ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Excelentíssima Senhora,
Valentina Bittencort Ferreira
Presidente da Câmara Mirim
IMBITUBA/SC

INDICAÇÃO MIRIM N°  047/2024

INDICAR, a Excelentíssima Sr.ª Eloise de Souza Machado Alano –
Coordenadora  da  19ª  Regional  de  Educação  de  Laguna,  “A
necessidade urgente de atender ao pedido de reforma e ampliação
já  solicitado pela  equipe  gestora  da Escola  de  Educação Básica
Professor André Antônio de Souza, Município de Imbituba”.

EMANUELLE QUERINO MARTINS, Vereadora Mirim da Escola de Educação Básica Professor André
Antônio de Souza, com assento nesta Casa Legislativa, vêm na forma regimental à presença de
vossa senhoria, após leitura no Soberano Plenário, e se aprovado, INDICAR a Excelentíssima Sr.ª
Eloise de Souza Machado Alano – Coordenadora da 19ª Regional  de Educação de Laguna, “A
necessidade urgente de atender ao pedido de reforma e ampliação já solicitado pela equipe
gestora  da  Escola  de  Educação  Básica  Professor  André  Antônio  de  Souza,  Município  de
Imbituba”.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Nobre Coordenadora Regional de Educação,

Por meio desta indicação, reforço a necessidade urgente de que a solicitação de reforma e

ampliação da Escola Estadual Básica Professor André Antônio de Souza seja atendida. Conforme

detalhado no ofício encaminhado à Coordenadoria, a escola enfrenta sérios problemas estruturais

que comprometem a qualidade do ensino, o conforto e a segurança de alunos e funcionários.

A infraestrutura da escola, que inclui desde a parte elétrica e hidráulica até a inadequação

dos  banheiros  e  do  refeitório,  precisa  de  intervenções  urgentes.  As  quadras  de  esportes,

essenciais para a prática de atividades físicas, encontram-se em condições precárias. Além disso, a

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

ampliação  do  espaço,  com  a  construção  de  laboratórios  e  novas  salas,  é  vital  para  o

aprimoramento do ensino e para atender a comunidade escolar.

Por ser uma escola situada em uma região carente, esta reforma não beneficiará apenas os

alunos e professores, mas também toda a comunidade, garantindo um ambiente mais seguro e

propício para o desenvolvimento educacional.

Diante disso, conto com a sensibilidade e agilidade de Vossa Excelência para atender a esta

indicação, que busca reforçar o pedido já encaminhado pela gestão da escola.

Certa da compreensão e do atendimento a providência indicada, reitero votos de estima

e apreço, e encerro colocando-me à disposição.

Sala das Sessões, 09 de Outubro de 2024.

________________________________________________
Emanuelle Querino Martins

Vereadora Mirim

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br